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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 4007/2020/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 27 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 529/2020 - Esclarecimentos sobre o atraso no pagamento das bolsas
dos médicos residentes.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1259/2020, referente ao Requerimento de
Informagao n2 529, de 18 de junho de 2020, encaminho as informacdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saude, Interino,
em 31/07/2020, as 17:41, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015933596 e o codigo CRC 90BEFD10.

Referéncia: Processo n2 25000.074472/2020-81 SEI n2 0015933596

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 30 de julho de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 529/2020 - Esclarecimentos sobre o atraso no pagamento
das bolsas dos médicos residentes.

1. Trata-se de Requerimento de Informag¢do n2 529/2020 (0015021064), de autoria
do Deputado Federal Danilo Cabral, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre o atraso no pagamento das bolsas dos médicos residentes.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015458419), o Despacho SGTES/GAB/SGTES/MS (0016000905),
acompanhado da Nota Técnica n2 48/2020-CGRP/DEGTS/SGTES/MS (0015960061), e as Planilhas Ativos
dezembro 2019  (0015962598), Relatério de Residéncia Médica em julho de
2020 (0015967543), elaborados pela Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educagdo na Saude -
SGTES/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 31/07/2020, as 02:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0016003420 e o cdédigo CRC CADD3AOF.

Referéncia: Processo n2 25000.074472/2020-81 SEI n2 0016003420
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Ministério da Saude
Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educacdo na Saude

Gabinete
DESPACHO
SGTES/GAB/SGTES/MS
Brasilia, 30 de julho de 2020.

Destinatario: ASPAR/GM/MS
Interessado: Deputado Danilo Cabral — PSB/PE
Assunto: Requerimento de Informacdo n? 529/2020

1. Em complemento as informacdes prestadas por meio do Despacho SGTES/GAB/SGTES/MS

(0015919643) apresenta-se a Nota Técnica n2 48/2020-CGRP/DEGTS/SGTES/MS (0015960061) e anexos
(0015962598 e 0015967543, a fim de subsidiar resposta ao Requerimento de Informacdes n? 529/2020
(0015021064).

2. Assim, restituam-se os autos a Assessoria Parlamentar, para ciéncia e providéncias que
entender cabiveis.

Conceicdo de Maria Feitosa Fernandes
Chefe de Gabinete Substituta
SGTES/MS

% Documento assinado eletronicamente por Concei¢do de Maria Feitosa Fernandes, Chefe de

¢“» | Gabinete da Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educacdo na Saude, Substituto(a), em
30/07/2020, as 16:55, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do

’ Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

® acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
I, 0016000905 € o cadigo CRC 08B7AB74.

Referéncia: Processo n2 25000.074472/2020-81 SEl n2 0016000905
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Ministério da Saude
Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educagéo na Saude
Departamento de Gestdo do Trabalho em Saude
Coordenagdo-Geral de Gestdo, Regulacdo e Provimento

NOTA TECNICA N2 48/2020-CGRP/DEGTS/SGTES/MS

1. ASSUNTO

Em resposta ao Requerimento de Informagdes n® 529/2020, em nome do Deputado Federal Danilo Cabral
(0015021064), da seguinte forma:

“Solicita informagBes ao Ministro de Estado da Salde, senhor Eduardo Pazuello, no sentido de prestar
esclarecimentos sobre o atraso no pagamento bolsas de médicos residentes. ”

Em func¢@o deste contexto, o RI supramencionado traz um conjunto de questionamentos que se analisa a seguir.

2. ANALISE
CONTEXTUALIZACAO: PROGRAMA DE RESIDENCIAS EM SAUDE - PRO-RESIDENCIAS
INTRODUCAO E REFERENCIA LEGAL

2.1, O Programa de Residéncia Médica (PRM) e a Comissdo Nacional de Residéncia Médica
(CNRM) foram instituidos pelo Decreto Presidencial n? 80.281, de 5 de setembro de 1977. J4 no ano de
1981, a Lei n? 6.932, de 7 de julho de 1981, definiu a Residéncia Médica como “modalidade de ensino de
pos-graduacdo, destinada a médicos, sob a forma de cursos de especializacdo, caracterizada por
treinamento em servigo, funcionando sob a responsabilidade de instituicbes de salide, universitarias ou ndo,
sob a orientagdo de profissionais de elevada qualificagdo ética e profissional”. No artigo 12, paragrafo
primeiro, define que as instituicGes de saude poderdo oferecer programas de residéncia depois de
credenciadas pela CNRM, e no seu paragrafo terceiro, registra que a Residéncia Médica constitui modalidade
de certificagdo das especialidades médicas no Brasil.

2.2, Em 2009, foi langado o Programa Nacional de Apoio a Formacgdo de Médicos Especialistas
em Areas Estratégicas, por meio da Portaria interministerial MEC/MS ne 1.001, de 22 de outubro de 2009
(Pré Residéncia Médica). Sendo publicado em 2011, o Decreto n2 7.562, de 15 de setembro de 2011,
dispde sobre a Comissdao Nacional de Residéncia Médica e o exercicio das fun¢des de regulagdo,
supervisdo e avaliagdo de instituicGes que ofertam residéncia médica e de programas de residéncia
médica.

2.3. O objetivo deste Programa é incentivar a formacgdo de especialistas na modalidade Residéncia
Médica, em especialidades, areas de atuagdo e drea de concentracdo, priorizando regides que apresentem
vazios de formagdo e assistencial, definidas em comum acordo com os gestores do SUS, a partir das
necessidades e realidades locais e regionais identificadas.

2.4, Sdo ag¢des prioritarias do Ministério da Saude (MS) para o desenvolvimento dos Programas de
Residéncias em Saude:

e Politica de concessdo de bolsas de Residente;

e Apoio Institucional para a abertura e ampliagdo de novas vagas de Residéncia em Regides do pais, Areas e Redes
Prioritarias para o SUS;

e Formacgdo de Gestores, preceptores e tutores para Programas de Residéncia em Salde;

e Plano Nacional de Formac3o de Precentores nara Residéncia em Medicina Geral de Familia e Comuinidade:
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e Apoio financeiro para instituigdes com ampliagdo de vagas de Residéncia em Salde.

PROGRAMAS DE RESIDENCIA PARA AS REDES DE ATENCAO A SAUDE

2.5. As Residéncias em Saude devem ser orientadas pelos principios e diretrizes do SUS, atender
is exigéncias e regulamentagdes da Comissdo Nacional de Residéncia Médica (CNRM) e da Comissao
Nacional de Residéncia Multiprofissional em Saude (CNRMS) e desenvolver Projetos Politicos Pedagdgicos
que priorizem conteddos, estratégias e cendrios de aprendizagem inseridos nas Redes de Atencdo a Salde
do SUS, e articulem gestdo, atencdo, formagdo e participagao social.

2.6. O apoio a formagdo pautada no ensino-servigo-comunidade representa uma possibilidade de
qualificar profissionais de salide para uma pratica integrada, humanizada e ética, voltada para acOes e
servicos de prevencdo, promogdo, reabilitagdo, recuperagdo, monitoramento, avaliagdo, bem como
implementagdo, fortalecimento e articulagdo das dreas e Redes de Atencdo a Saude prioritarias do SUS.

3. POLITICAS DE CONCESSAO DE BOLSAS

3.1. A politica de concessdo de bolsas tem como objetivo central financiar bolsas para as
instituicBes que criarem vagas novas em programas de Residéncia Médica e em Area Profissional da Saude.

3.2. Até 2010, as bolsas das Residéncias em Satude eram financiadas, essencialmente, por meio de
convénios ou ainda pelo Ministério da Educagdo e pelas Secretarias Estaduais de Sadde. Em 2009, foram
publicados os primeiros editais do Ministério da Saide com a convocagdo de institui¢cdes interessadas no
financiamento de bolsas. Assim, em margo de 2010, residentes de todo o Brasil ja iniciaram seus programas
de residéncia com as bolsas financiadas pelo PRO-RESIDENCIA.

4, ESCLARECIMENTOS SOBRE OS PAGAMENTOS DAS BOLSAS DOS RESIDENTES EM SAUDE

4.1, A Portaria Conjunta n2 11, de 28 de dezembro de 2010, da Secretara Executiva e Secretaria de
Gestdo do Trabalho e da Educacdo na Saude, ambas do Ministério da Salde, estabelece orientagGes e
diretrizes para a concessdo de pagamento de bolsas para a execucdo do Programa de Apoio a Formacgao de
Médicos Especialistas em Areas Estratégicas e o Programa Nacional de Bolsas para Residéncias
Multiprofissionais e em Area Profissional da Saide (PRO-RESIDENCIAS) e institui o seu Sistema de
InformacBes Gerenciais (SIG-RESIDENCIA), no @ambito do Ministério da Saude.

4.2, Em relacdo a responsabilidade financeira pelo pagamento das bolsas dos residentes em
salide, médica e drea profissional de sadde (uniprofissional e multiprofissional), o Ministério da Saude e o
Ministério da Educacdo s3o os responsaveis pelo pagamento das bolsas de residéncia, sendo que as
financiadas pelo Ministério da Educagdo sdo gerenciadas pelos sistemas das Universidades Federais, que os
Programas de residéncia estdo vinculados e, as bolsas financiadas pelo Ministério da Saude sdo gerenciadas
pela Secretaria de Gestdio do Trabalho e da Educagdo na Sadde (SGTES/MS), pelo SIG-RESIDENCIAS para
realizar o controle e o gerenciamento das informagdes no processo de pagamento das bolsas

5. QUESTIONAMENTOS CONTIDOS NO REQUERIMENTO DE INFORMACAO Ne 529/2020

1. Qual o or¢amento previsto no orgamento do ministério da salide para Pagamento das
bolsas de Residéncia médica em 20207?;

Resposta: a resposta do presente item estd contemplada no Despacho CGPO/SGTES
(0015570237).

2. Qual nimero total de beneficiados estimados para receber o beneficio em 2020? Qual a
distribui¢do por unidade da federagao?

Resposta: Vale salientar que, atualmente, o Ministério da Saude, através da SGTES/MS,
financia o total de 13.256 bolsas residéncia médica. Deste total, 5.980 sdo de profissionais de saude
residentes no primeiro ano (R1) de programas de residéncias. Salienta-se ainda, que este nldmero é
completamente dindmico ao longo do tempo, estando englobados neste valor, residentes coma as
seguintes situacdes, matriculado, licenga maternidade, atestado médico com mais de 15 dias e trancamento,
conforme documento anexo (0015967543).
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3. Quanto foi o valor total realizado, em 2019, com pagamentos de bolsas de residéncia
médica?
Resposta: a resposta do presente item estd contemplada no Despacho CGPO/SGTES
(0015570237).

4. Quantos residentes médicos receberam a bolsa em 2019? E qual a distribui¢cdo das bolsas
pagas por unidade da federagdo?

Resposta: a resposta do presente item esta contemplada no documento anexo (0015962598).

5. Qual total de médicos residentes que recebem pagamentos de bolsas até o presente dia?
E Qual a distribui¢dao por Unidade da federa¢do?

Resposta: a resposta do presente item esta contemplada no documento anexo (0015967543).

6. Quantos residentes médicos estdo trabalhando diretamente no combate ao COVID-19?
Qual a distribuigdo por unidades da federagido?

Resposta: a resposta do presente item esta contemplada no item anterior.

7. Os pagamentos estdo atrasados? Se sim, quais os motivos do atraso?

Resposta: No modelo atual de pagamento das bolsas, o Ministério utiliza o sistema SIG-
RESIDENCIAS para realizar o controle e o gerenciamento das informacgGes no processo de pagamento das
bolsas. As informagdes dos residentes sdo inseridas no sistema pelos responsaveis das instituicdes
ofertantes de programas de residéncia em salde, para proceder ao cadastro dos residentes e o pagamento
das bolsas financiadas pelo Ministério da Salde. Ressalte-se que os dados s3o fornecidos pelos Residentes
as Instituicdes de Ensino.

O Departamento de Gestdo do Trabalho em Salde (DEGTS/SGTES/MS) tramitava a relacdo
nominal dos residentes em salde as Superintendéncias Estaduais do Ministério da Salde para realizar
insercdo dos dados no Sistema Integrado de Administracdo de Pessoal (SIAPE), sendo esse o sistema de
controle de pagamento das bolsas de residéncia.

Ressaltamos que foi iniciado um novo processo de cadastramento dos residentes no SIAPE,
com a extragdo dos dados do SIGRESIDENCIA, entretanto, quando da transferéncia das informacdes para o
sistema SIAPE, verificou-se inconsisténcia de dados, acarretando atrasos nos pagamentos.

Como mencionado anteriormente, a inconsisténcia foi verificada entre residentes R1, os quais
se matricularam em margo em seus respectivos programas de residéncia e registraram seus dados pela
primeira vez. O pagamento de residentes R2 e demais segue normal.

Com o objetivo de agilizar o pagamento das bolsas dos profissionais residentes em salde, que
ndo tiveram seus cadastros efetivados no SIAPE, e portanto ndo receberam o pagamento das bolsas, foi
solicitado o pagamento dos residentes, de modo excepcional, pelo Sistema Integrado de Administracdo
Financeira do Governo Federal — SIAFI, com o objetivo de regularizar os pagamentos das bolsas formacgao de
cada residente.

O Ministério da Saude informa que os pagamentos tém sido efetuados normalmente, exceto
aqueles cujos dados tenham sido encaminhados incorretamente pelo préprio residente ou pelas instituices
de ensino.

Conforme consta no Portal do SIGRESIDENCIAS, disponibilizado no sitio eletrdnico:
https://sigresidencias.saude.gov.br/tmp_sigresidencias/docs/sigresidencias_manual_orientacoes_2020_v3.pdf,
os residentes cadastrados no SIGRESIDENCIAS sem nenhuma pendéncia, serdo inseridos no Sistema de
Administracdo de Recursos Humanos — SIAPE e incluidos na folha de pagamento referente ao més seguinte,
com recebimento da bolsa entre o dias 12 e 52 dia Util de cada més. Exemplos: o residente cadastrado no
SIGRESIDENCIAS no més de FEVERFIRO. auie nin tenha nenhiim erra o1t nendénria no radactra cars incliida
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na folha de pagamento referente ao més de MARCO e receberé sua primeira bolsa, no inicio do més de
ABRIL. O residente cadastrado no SIGRESIDENCIAS no més de MARCO, serd incluido na folha de pagamento
referente ao més de ABRIL e receberd sua primeira bolsa, no inicio do més de MAIO, com valores a partir da
DATA do CADASTRO. Os residentes cadastrados a partir do 12 dia util de MARCO, a data de inicio do
pagamento da bolsa serd a data do CADASTRO NO SIGRESIDENCIAS, conforme Art. 52 da Portaria Conjunta
n2 11, de 28 de Dezembro de 2010; A folha de pagamento fecha entre os dias 08 e 15 de cada més. No caso
do residente desistir do Programa apds o fechamento da folha, recebera no més seguinte o valor integral da
bolsa em seguida, sera enviada uma Guia de Recolhimento da Unido — GRU, para fins de ressarcimento ao
Erario; O residente que desistir do Programa durante o periodo de cadastro no SIGRESIDENCIAS, antes de ser
cadastrado no Sistema de Administracdo de Recursos Humanos — SIAPE, terd sua matricula cancelada e
recebera o total de bolsas do Programa, pela Instituicdo de destino, considerando a data do cadastro na

mesma.

8. Quando serio regularizados os pagamentos?

Resposta: O Departamento adotou medidas para sanar as inconsisténcias nas informagoes
através de contato com os residentes para proceder ao pagamento das bolsas em atraso. Assim, diante das
correcdes necessarias, foram regularizados os pagamentos das bolsas de todos os profissionais de salide
residentes dos programas de residéncia médica, referentes aos meses de marco e abril de 2020. Atualmente,
apenas casos pontuais encontram-se pendentes em razdo de rejeicdo bancaria, conta salario inativa e as
desisténcias de participacdo no programa de residéncia.

6. MARCO LEGAL
Residéncia Médica

o Decreto presidencial n2 80.281, de 5 de setembro de 1977, regulamenta a Residéncia Médica, cria a
Comiss3o Nacional de Residéncia Médica e da outras providéncias.

e Lei n2 6.932, de 7 de julho de 1981, dispde sobre as atividades do médico residente e da outras
providéncias.

e Portaria interministerial MEC/MS n2 1.001, de 22 de outubro de 2009, institui o Programa Nacional de
Apoio a formagdo de Médicos Especialistas em Areas Estratégicas — PRO-RESIDENCIA.

e Decreto n2 7.562, de 15 de setembro de 2011, dispde sobre a Comissdao Nacional de Residéncia
Médica e o exercicio das funcdes de regulagdo, supervisdo e avaliagdo de instituicdes que ofertam
residéncia médica e de programas de residéncia médica.

Pagamento de bolsas para residentes

e Portaria Conjunta n2 11/MEC/MS, de 28 de dezembro de 2010, estabelece orientagdes e diretrizes
para a concessdo e pagamento de bolsas para a execu¢do do Programa de Apoio a Formagdo de
Médicos Especialistas em Areas Estratégicas e o Programa Nacional de Bolsas para Residéncias
Multiprofissionais e em Area Profissional da Sadde (PRO-RESIDENCIAS) e institui o seu Sistema de
InformacGes Gerenciais (SIG-RESIDENCIAS), no ambito do Ministério da Salde.

e Portaria Interministerial n® 3/MEC/MS, de 16 de marco de 2016, define em RS 3.330,43 (trés mil,
trezentos e trinta reais e quarenta e trés centavos) o valor da bolsa assegurada aos profissionais de
salide residentes, em regime especial de treinamento em servigo de sessenta horas semanais.

7. CONCLUSAO

7.1. Nesse sentido, a Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educa¢do em Salde, por meio do
Departamento de Gestdo do Trabalho em Satde - DEGTS/SGTES/MS, vem ratificar seu compromisso com a
regularidade dos pagamentos de bolsas concedidas para Programas de Residéncia Médica, através da
adoc3o de procedimentos internos que minimizam a inconsisténcia de informagdes nos cadastros realizados
pelos proprios residentes ou instituigdes de ensino.

7.2. Sendo esses os esclarecimentos pertinentes para subsidiar resposta ao Requerimento de
Informacdes n? 529/2020 (0015021064).
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7.3. Restituem-se os autos ao GAB/SGTES para ciéncia e providéncias pertinentes.

ALEXANDRE BARBOSA ANDRADE
Diretor do Departamento de Gestdo do Trabalho em Saude
DEGTS/SGTES/MS

% Documento assinado eletronicamente por Alexandre Barbosa Andrade, Diretor(a) do Departamento de
Gestao do Trabalho em Satide, em 30/07/2020, as 15:30, conforme hordrio oficial de Brasilia, com

| fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

natues

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgac acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0015960061 e
% 0 codigo CRC 66447E1F.

Referéncia: Processo n2 25000.074472/2020-81 SEl n? 0015960061
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